
NOME INSTITUIÇÃO TELEFONE EMAIL 
Adriano Luz C. Pinto IEF/PETP (22) 2526-4044 adriano.luz74@gmail.com  

Brenner Silva INPE (12) 3945-6747 brenner@dsr.inpe.br 
 

Breno Herrera APA Guapimirim  
IBAMA 

(21)2633-0079 
9934-0078  

breno.coelho@ibama.gov.br 
 

Breno Herrera IBAMA APA 
Guarapimirim 

(21) 2633-0079 breno.coelho@ibama.gov.br 
 

Breno Tesch Petrópolis Ecologia (24) 9226-1793 petropolisecologia@yahoo.com.br 
 

Bruno Coutinho Instituto Terra Nova (21) 8225-6498 
(21) 2213-0107 

bruno@terranova.org.br 
 

Clarissa Magalhães ABDL  (11) 3719-1532 clarissa@abdl.org.br 

Edvandro A. Ribeiro PPPN El Nagual (21) 2630-1404 edvandroribeiro@gmail.com 
 

Érika Guimarães Aliança para a 
Conservação da Mata 

Atlântica 

(11) 3871-3398 aliança@sosma.org.br 
 

Ernesto B. V. Castro IBAMA/PARNASO (21)2152-1105 /1101/1106
9924-9013 

parnaso.vj@ibama.gov.br 
 

Flavio Luiz IEF/P.E. Três Picos  (21) 2649-6069 flaviolcj@hotmail.com 
 

Francine Ramalho Instituto Terra (24) 9915-7888 francine@institutoterra.org.br 
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Gabriela Viana Ass. Mico Leão Dourado (21) 2632-8326 gabriela@micoleao.org.br 
 

Hélio Vanderlei Prefeitura Paracambi 
(ANAMA) 

(21) 3693-6555 heliovanderlei@globo.com 
 

Heloisa Dias IA-RBMA (11) 6232-5728 helocnrbma@uol.com.br 
 

Ivana R. Lamas CI/CEPF (31)3261-3889 i.lamas@conservacao.org.br 
 

João Lucílio 
Albuquerque 

CN-RBMA (11) 6232-5728 joaocnrbma@uol.com.br 

Karla Ribeiro Sistematizadora (35) 3341-1116 karlaoribeiro@yahoo.com.br 
 

Leandro Travassos UFRJ (21) 2418-2282 leandrotravassos@ig.com.br 
 

Leonardo de Freitas Instituto Terra Nova (21) 2213-0107 leodefreitas@terranova.org.br 
 

Leonardo Sodré Fundação Matutu (35) 3344-1761 leomatutu@yahoo.com.br 
 

Lílian Regina Fazenda Santo Antonio (24) 2222-2024 rebiosfer_santoantonio@yahoo.com.br 
 

Luis H S. Teixeira REBIO Tinguá (21) 3767-7009 luis.teixeira@ibama.gov.br 
 

Luiz Midea Fundação Matutu (35)3344-1444 luizmidea@matutu.org.br 
 

Marcelo Guimarães Associação Cairuçu (24) 3371-4881 marcelo@cairucu.org 
 



Marco Aurélio P. 
Fróes 

Prefeitura de São José do 
Vale do Rio Preto 

(24)2224-1986 mapfroes@gmail.com 
 

Mariella Uzêda Instituto Bio Atlântica (21) 8211-9307 mariella@bioatlantica.org.br 
 

Mario Mantovani SOS Mata Atlântica (11) 3055-7888 mario@sosma.org.br 
 

Marta Fonseca Posto Avançado da 
RBMA 

(24) 2245-1718 martafonseca@uol.com.br 
 

Maurício Lobo IEF/RJ (21)2223-1500 mauriciolobo@ief.rj.gov.br 
 

Mônica Nemmer MOVE (24) 2222-4812 monicanemmer@hotmail.com 
 

Nanci Lopes Reserva do Tinguá (21) 2722-2404 nnlopes@ig.com.br 
 

Neuber J. Santos Fazenda Santo Antonio (24) 2222-5392 trijuncao@gmail.com 
 

Orlando Graeff RPPNs Graziela M. 
Barroso Toca da Onça 

(24) 2222-5224 orgraeff@compuland.com.br 
 

Paulo Lúcio Loureiro Posto Avançado da 
RBMA 

(24) 2222-2024 rebiosfer@gmail.com 
 

Paulo Sérgio O. de 
Souza Leite 

Secr. Meio Ambiente de 
Petrópolis 

(24) 2246-8965 smadecora@petropolis.rj.gov.br  

Renata M. G. F. 
Costa 

Instituto Bio Atlântica  (21) 9141-6640 serras_e_aguas@bioatlantica.org.br 
 

Roberto Oto Petrópolis Ecologia (29) 2257-6951 petropolisecologia@yahoo.com.br 
 



Teodoro de Hungria 
Machado 

Posto Avançado da 
RBMA 

(24) 2222-5392 trijuncao@gmail.com  

Yara Valverde APA Petrópolis (24) 2222-1651 apapetro@terra.com.br 
 

 


